西県局農水第１４９９号

令 和 ４ 年 １ 月 ５ 日

報道機関各位

西北地域県民局地域農林水産部長

（ 公 印 省 略 ）

令和３年度 水田への野菜導入セミナーの開催について

当部では、令和３年度から県重点枠事業「未来をつくる西北型水田農業強化事業」に

より水田における野菜栽培の拡大に取り組んでおり、その一環として、下記のとおりセミ

ナーを開催しますので、取材してくださるようお願いします。

記

１ 日 時 令和４年２月１日（火）１３：３０～１５：００

２ 場 所 中泊町総合文化センター「パルナス」ホール

（中泊町中里紅葉坂210 TEL 0173－69－1111）

３ 開催要領 別紙のとおり

報道機関用提出資料

担当部署 農業普及振興室 園芸・果樹班

担当者 総括主幹（副室長） 蝦名 勇次

主 幹 佐藤 祐子

電話番号 直通：0173-35-5729
代表：0173-34-2111（内線243）

西北地域県民局地域農林水産部長 長内 昌

令和３年度 水田への野菜導入セミナー開催要領
～未来をつくる西北型水田農業強化事業～

１ 目 的

水稲単一経営が多い西北地域において、米価下落などによる影響が大きい中小規模稲

作経営体の所得を確保するため、水稲と高収益作物の複合経営を進めることが重要とな

っている。そこで、水田への野菜導入の拡大と安定生産の推進に向け開催する。

２ 日 時 令和４年２月１日（火）１３：３０～１５：００

３ 場 所 中泊町総合文化センター「パルナス」ホール

（中泊町中里紅葉坂210 TEL 0173－69－1111）

４ 主 催 西北地域県民局地域農林水産部

５ 内 容

(1)水田での露地野菜導入のポイントについて（13:35～13:55）

西北地域県民局地域農林水産部農業普及振興室

(2)管内主力露地野菜の生産動向と販売状況(13:55～14:05）

全国農業協同組合連合会青森県本部やさい部やさい花き課

(3)水田への野菜導入に利用できる支援策について(14:05～14:20）

①産地交付金の概要について

西北地域県民局地域農林水産部りんご農産課

②農協の支援策について

・つがるにしきた農業協同組合

・ごしょつがる農業協同組合

(4)水稲＋野菜の複合経営実践農業者による事例紹介と意見交換（14:20～15:00）

【事例紹介者】

つがる市稲垣町 加藤潤哉氏（水稲＋大豆＋露地野菜＋ハウスミニトマト）

五所川原市金木町 吉田郁世氏（水稲＋大豆＋ブロッコリー）

中泊町 秋元正和氏（普及展示ほ担当：水稲＋ブロッコリー＋大豆）

中泊町 野村勝彦氏（普及展示ほ担当：水稲＋とうもろこし＋ブロッコリー）

(5)その他(15:00～15:30）

セミナー終了後、同会場にて、野菜導入の個別相談を行います。

６ 参集範囲

西北管内農業者、市町、農業協同組合、土地改良区、農林総合研究所、県関係機関等

７ 申込方法等 ＦＡＸ、電話等により令和４年１月26日（水）までに申し込み

８ 申込み・問合せ先

西北地域県民局地域農林水産部 農業普及振興室 園芸・果樹班 蝦名、佐藤

電話：0173-35-5729（直通） ＦＡＸ：0173-33-1345